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Úvod

Občanské právo procesní je soubor právních norem, jehož účelem je zajistit

ochranu soukromých práv, která byla ohrožena či porušena. Bez efektivních procesních

mechanismů, pomocí kterých by se jednotlivec mohl domoci svých práv soudní cestou,

by normy civilního práva hmotného plnily pouze funkci jakýchsi doporučujících

pravidel chování.

Základním právním předpisem občanského práva procesního je zákon

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, který komplexně upravuje jak sporné řízení

nalézací, tak řízení vykonávací. V tomto zákoně tedy nalezneme vše od podání žaloby,

přes projednání věci a vydání rozhodnutí až po nucené vymožení v řízení uložené

povinnosti. Nejčastějším typem žaloby, se kterým se lze v rámci civilního procesu

setkat, je bezesporu žaloba na peněžité plnění, tedy žaloba na zaplacení určité peněžité

částky. Žalobci se v praxi plnění domáhají na základě nejrůznějších hmotněprávních

titulů, např. z titulu náhrady škody, bezdůvodného obohacení, nezaplacení kupní ceny či

nesplacení úvěru. Samotný průběh soudního řízení o zaplacení peněžité pohledávky je

však ve všech případech stejný a liší se zejména rozsahem a složitostí dokazování. A to

až na jednu výjimku, kterou tvoří žaloby na proplacení směnky či šeku.

Směnka a šek totiž mají v rámci civilního procesu výsadní postavení. Jedná se

o nenápadné ust. § 175 OSŘ, které ovšem významným způsobem ovlivňuje průběh

celého řízení a do určité míry mění „pravidla hry“. Předmětné ustanovení upravuje

směnečný (a šekový) platební rozkaz a námitkové řízení, tedy zvláštní procesní

instituty, se kterými se v jiných typech řízení nelze setkat. Drobné odchylky pro

směnečné a šekové řízení lze pak nalézt i v dalších ustanoveních občanského soudního

řádu.

Někdo by mohl namítnout, že směnečné a šekové řízení jsou pozůstatky doby

minulé, které se v současnosti již vůbec nevyužívají. Měl by však pravdu jen částečně.

Je nutné uznat, že šek je typický spíše pro angloamerickou právní kulturu a na našem

území se v běžném obchodním životě nikdy příliš nepoužíval. Na druhou stranu směnka

zaznamenala obrovský rozmach v 90. letech 20. století a dodnes se těší nesmírné

popularitě, a to jak u bank a velkých leasingových společností, tak u malých obchodních

společností i „obyčejných lidí“. Jedním z důvodů této popularity je právě snadná
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vymahatelnost směnečné pohledávky u soudu. Směnka v civilním procesu je proto téma

velmi aktuální a rozhodně se vyplatí věnovat mu pozornost.

Cílem této práce bude podat ucelený pohled na směnku v civilním řízení.

Nejprve bude nutné vysvětlit, co to směnka vůbec je. Bude tedy potřeba směnku

určitým způsobem definovat, rozebrat její podstatné náležitosti, popsat rozdíly mezi

směnkou vlastní a směnkou cizí a vymezit účel, za kterým jsou směnky nejčastěji

vystavovány. Následně bude velice podrobně popsán průběh celého řízení o proplacení

směnky, od podání žaloby a zkoumání podmínek řízení, až po pravomocné skončení

věci, a to s důrazem na odlišnosti směnečného řízení oproti standardnímu spornému

řízení. Zvláštní prostor bude věnován směnečnému platebnímu rozkazu, námitkám proti

směnečnému platebnímu rozkazu a průběhu námitkového řízení.

Věřím, že přínos této práce bude nejen vědecký, nýbrž i aplikačně-praktický.

Práce nemá být pouhým popisem směnky v civilním procesu, ale uceleným

doktrinálním pojednáním o řízení o proplacení směnky a jeho jedinečnosti

a specifikách. Při vypracování této práce budu vycházet především z platné právní

úpravy, kterou však budu nahlížet rovněž z hlediska jejího praktického používání

a kterou podrobím kritickému hodnocení. Důležitými zdroji budou samozřejmě také

odborná literatura, časopisecké články a v neposlední řadě judikatura, která je v oblasti

směnečného práva velice početná a významnou měrou se podílí na výkladu často

strohého znění zákona. Uvedené teoretické zdroje budou doplněny o praktické

poznatky, které jsem získal během více než pětileté praxe při výkonu funkce asistenta

soudce na Městském soudě v Praze se specializací na cenné papíry.
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1. Úvod do směnečného práva

Směnka je tradičním právním institutem, jehož kořeny sahají až do středověku.

Směnečné právo jakožto relativně samostatné právní odvětví v rámci občanského či

obchodního práva je součástí všech moderních právních úprav států z celého světa. Jde

o odvětví s bohatou historií, které by náhodnému pozorovateli mohlo na první pohled

připadat rigidní, neaktuální a z právního řádu postupně mizející. Opak je však pravdou.

Jedná se o odvětví živé a neustále se vyvíjející. Směnka je nedílnou součástí

obchodního života a hraje důležitou roli ve velkém množství závazkových vztahů po

celém světě.

1.1 Historický vývoj právní úpravy směnečného práva

Listiny, které měly určité rysy a povahu směnky, se v obchodním styku

objevovaly již v dávném středověku, a to zejména v bohatých městech v severní Itálii

a Toskánsku. Důvodem pro využívání těchto listin byl strmý hospodářský růst a s tím

související rozmach obchodních vztahů mezi jednotlivými mnohdy i velmi vzdálenými

městy. Ve velkém byly poskytovány půjčky a úvěry, přičemž pro věřitele bylo výhodné

závazek dlužníka vzniklý z těchto vztahů jednoduše a výstižně zachytit na nějakém

hmotném substrátu. Rovněž bylo potřeba přepravovat velké množství finančních

prostředků (mincí, tedy drahých kovů) na velké vzdálenosti, avšak zároveň bylo nutné

vyřešit problémy spočívající v rozdílných platidlech či nezabezpečených obchodních

cestách. Začaly se tedy sepisovat listiny, jimiž se výstavce zavazoval zaplatit osobě

v listině uvedené určitou peněžitou sumu. Tyto listiny měly povahu směnky vlastní, jak

ji známe dnes. Výstavci takovýchto směnek mohli být pouze tzv. kampsoři
1
, tedy

zvláštní finanční podnikatelé se speciální licencí vydávanou panovníkem či městskou

správou, která je k tomuto podnikání opravňovala. Obchodník, který měl zájem

o zprostředkování platby, složil u kampsora peněžní částku a kampsor mu vystavil

listinu, kterou se zavázal tuto částku označené osobě v platebním místě zaplatit, a to

1
Z dnešního pohledu bychom kampsora mohli přirovnat k bankéři, resp. bance. Jednalo se o podnikatele,

který měl rozsáhlou síť poboček, příp. obchodních partnerů po celé Itálii (později po celé Evropě) a který

tedy mohl garantovat, že směnka bude oprávněné v platebním místě opravdu proplacena.
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buď osobně, nebo prostřednictvím svého obchodního partnera. Právě tyto listiny, které

neobsahovaly slib kampsora zaplatit osobě v listině uvedené přímo, a namísto toho do

nich byl vtělen příkaz k zaplacení pro obchodního partnera, daly vzniknout směnce

cizí.
2
Postupně se směnky rozšířily z Itálie i do ostatních evropských zemí. Za nejstarší

dochovanou směnku je považována listina obchodníka Cerchiho z Florencie, která je

datována ke dni 12. 3. 1291.
3

Právní regulace směnečného práva se zpočátku rozvíjela prostřednictvím

směnečných obyčejů a přirozeného práva. Od 17. století se po celé Evropě začínají

objevovat ucelené právní předpisy v podobě směnečných řádů, z nichž lze zmínit např.

povedený Vratislavský směnečný řád.
4
Za první skutečně systematickou úpravu

směnečného práva na našem území však můžeme považovat až Směnečný řád zavedený

patentem Marie Terezie ze dne 1. 10. 1763. Směnečný řád vycházel ze směnečných

obyčejů dodržovaných v praxi a rovněž zřizoval speciální směnečné a obchodní soudy.
5

Jelikož byly směnky hojně využívány v mezinárodním obchodním styku, bylo

potřeba právní úpravu směnečného práva alespoň do určité míry sjednotit. Postupně se

v Evropě totiž zformovaly tři základní směnečné systémy, a to konkrétně francouzský,

anglosaský a rakousko-německý.
6
První významná unifikace směnečného práva

proběhla na konferenci v Lipsku v roce 1847, jejímž velkým úspěchem bylo přijetí

Směnečného řádu, který se účastníci této konference zavázali převzít do svých

vnitrostátních právních řádů. Jelikož se této konference účastnilo i Rakousko, byl tento


[…]


přes platební rozkaz, jako je tomu nyní. Avšak je nutné pozastavit se nad tím, že věcný

záměr vypustil možnost odmítnout námitky pro neodůvodněnost, a to i přes to, že

žalovaný stále musí v námitkách uvést vše, co proti směnečnému platebnímu rozkazu

namítá, a že k námitkám později vzneseným nelze přihlížet. Je otázka, zda bylo

odmítnutí neodůvodněných námitek vypuštěno záměrně či omylem. Pokud to byl ale

záměr, není jasné, co má soud s takovými námitkami dělat. Projednání neodůvodněných

námitek nedává smysl, neboť na jejich základě nemůže nikdy dojít ke zrušení

směnečného platebního rozkazu. Žádnou procesní alternativu však věcný záměr

nenabízí. Danou situaci by šlo teoreticky řešit přes obecná ustanovení o odmítnutí

podání, které nemá všechny náležitosti. V takovém případě je však soud povinen

podatele nejprve vyzvat k odstranění vad podání, což u námitek není dost dobře možné,

neboť ke skutečnostem uvedeným po uplynutí námitkové lhůty nelze přihlížet.

Jedná se samozřejmě pouze o věcný záměr návrhu zákona, takže se toho může

ještě hodně změnit. Právní úpravu směnečného řízení však nelze chápat jako přežitou či

obsolentní. Naopak, je potřeba jí věnovat náležitou pozornost a péči, aby byla neustále

zdokonalována a odpovídala aktuálním potřebám. Jinak by se mohlo stát, že směnka,

v současnosti tak velmi oblíbený právní institut, zmizí z běžného obchodního života

a stane se reliktem minulosti, za který jej mnozí neoprávněně považují již nyní.
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Směnka v civilním procesu

Abstrakt

Směnka je listinný cenný papír, kterým se výstavce a případné další osoby

zavazují zaplatit jejímu majiteli určitou peněžitou sumu. Směnka se v dnešní době

využívá zejména za účelem zajištění jiných závazkových vztahů a posílení právního

postavení věřitele, a proto se těší velké oblibě. Jedním (a zřejmě hlavním) důvodem

popularity směnky je jednoduchá a rychlá vymahatelnost v rámci civilního soudního

řízení.

Cílem této práce je podat ucelený pohled na směnku v civilním řízení, tedy

podrobně popsat jednotlivé fáze řízení o proplacení směnky od podání žaloby až po

pravomocné skončení věci a poukázat na jeho jednotlivá specifika.

Vlastní text práce je členěn do pěti kapitol. V první kapitole je stručně popsán

historický vývoj hmotněprávní úpravy směnečného práva na našem území a současně

vývoj procesní úpravy soudního vymáhání směnečných nároků.

Druhá kapitola se zaměřuje na obecnou charakteristiku a definici směnky,

vymezuje účel, za kterým jsou směnky nejčastěji vystavovány, rozebírá jednotlivé

podstatné náležitosti směnky a popisuje rozdíly mezi směnkou vlastní a směnkou cizí.

V závěru kapitoly nalezneme zmínku o vybraných institutech směnečného práva,

konkrétně o blankosměnce, o možnostech převodu směnky a o směnečném rukojemství.

Třetí kapitola se zabývá zahájením řízení o proplacení směnky. Jsou v ní

popsány náležitosti žaloby a jednotlivé podmínky řízení.

Čtvrtá kapitola analyzuje směnečný platební rozkaz a shrnuje předpoklady pro

jeho vydání. Prostor je věnován rovněž doručování směnečného platebního rozkazu

a jeho rušení, pokud se jej nepodaří řádně doručit. Závěr kapitoly nabízí srovnání

platebního rozkazu a směnečného platebního rozkazu.

Pátá a současně závěrečná kapitola se věnuje námitkám proti směnečnému

platebnímu rozkazu a námitkovému řízení. V kapitole je vysvětleno, v jaké lhůtě lze

námitky podat a jaké jsou požadavky na jejich odůvodněnost. Následně je popsán

průběh námitkového řízení a možné způsoby jeho skončení.

Klíčová slova: směnka, cenné papíry, směnečné řízení, směnečný platební rozkaz
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Promissory note in civil proceedings

Abstract

A bill of exchange (or a promissory note) is a commercial paper, in which its

drawer and eventually other persons engage to pay a sum certain in money to order of

its holder. Nowadays a bill of exchange is mostly used to secure other obligations and to

strengthen a position of a creditor, and therefore it is very popular. One of the main

reasons of its popularity is a simple and quick enforceability at a court in civil

proceedings.

The purpose of this thesis is to comprehensively characterize proceedings to

honour a bill of exchange, i. e. elaborately describe all phases of civil proceedings from

its commencement to the entry of judgement with an emphasis on particularities of bill

of exchange.

The thesis is composed of five chapters. Chapter One contains brief historical

overview of bill of exchange substantive and procedural law in the Czech Republic.

Chapter Two focuses on general characteristics and s definition of bill of

exchange, specifies most common purposes for drawing a bill of exchange, examines

essential elements of a bill of exchange and deals with differences between a bill of

exchange and a promissory note. A blank bill, a transfer of bill of exchange and bill of

exchange guarantors are also mentioned in the last part of this chapter.

Chapter Three refers to commencement of proceedings to honour a bill of

exchange. It describes requirements of a petition and conditions of the proceedings.

Chapter Four analyses a bill of exchange payment order and summarizes

prerequisites for its issuing. It also concentrates on a delivery of a bill of exchange

payment order and its cancellation for non-delivery. Last part of this chapter compares

a payment order and a bill of exchange payment order.

Chapter Five is concerned with objections against a bill of exchange payment

order and objection proceedings. It explains a period for raising objections and

a necessity of raising reasoned objections. This chapter also describes a course of

objection proceedings and possible ways of its termination.

Key words: promissory note, bill of exchange, commercial papers, bill of exchange

proceedings, bill of exchange payment order