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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde se o téma tradiční, které není nové nebo snad originální. Z velkého množství judikatury

je zřejmé, že se praxe neustále pokouší o přesnější postižení dílčích otázek dané

problematiky, např. co do odůvodněnosti námitek, oprávněné osoby či obsahu námitek

v námitkovém řízení. A tak se zdá, že se jedná o téma nevyčerpané a z důvodu neustálého

společenského pohybu také nepostižitelné v celém svém rozsahu. Směnečný platební

rozkaz představuje samostatný, hospodárnější a rychlejší způsob věcného rozhodnutí o

soudně uplatněném nároku ze směnky ve zkráceném řízení, který nahrazuje jinak nezbytné

projednání žalobního nároku v obecném civilním soudním řízení – delším a nákladnějším

(srov. Trebatický, P. In: Jirsa, J. a kol. Občanské soudní řízení. Soudcovský komentář.

Kniha II. § 79–180 občanského soudního řádu. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR,

2019, s. 598 a násl.). Z výše uvedeného pohledu proto hodnotím výběr tématu jako zdařilý,

který je schopný podat odpovědi na problémy vyskytující se v aplikační praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Z důvodu poměrně širokého literárního zázemí lze konstatovat, že uvedené téma je středně

náročné, jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních údajů, tak jejich zpracování včetně

správně zvolené metodologie. Náročnost se odvíjí zejména s ohledem na zkoumanou

problematiku, když se předpokládá dobrá orientace rigorózanta nejen v procesních

souvislostech, ale také v oblasti hmotného práva, protože směnka představuje jeden

z cenných papírů (tzv. abstraktní). Ohledně pramenů oceňuji práci s tradičními díly,

zejména s publikačními výstupy Zdeňka Kovaříka, který svůj profesní život směnečnému

rozkaznímu řízení zasvětil (srov. seznam použité literatury na str. 155 a násl.). Stejně tak

lze hodnotit skutečně rozsáhlou práci s judikaturou (srov. seznam soudních rozhodnutí na

str. 159 až 164). Práci by zřejmě slušela komparativní část nebo úvahy rigorózanta

k možné změně právní úpravy, pokud by však bylo možné nad změnami vůbec uvažovat.

Co do metodologie se jedná o zvládnutý rigorózní úkol.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh prací kladeny. Práce

je po literární stránce napsána odborným jazykem, je prosta gramatických chyb. Jazyková

a grafická úroveň práce je spíše na dobré úrovni. Citační norma je dodržena, s citačními

zkratkami však nebylo pracováno vůbec. Co do struktury je práce systematicky rozdělena

celkem do pěti (5) kapitol a dalších podkapitol. Úvod (str. 1 až 2) je přehledně formulován,

přičemž je zřejmý záměr práce, který si rigorózant na str. 2 vytyčil (srov. níže). Závěr

práce navazuje na provedenou analýzu. Zvolená struktura je takto adekvátní a logická,

když rigorózant postupoval od vymezení směnky jako cenného papíru (kap. 1 a kap. 2), až

k jednotlivým procesním souvislostem (kap. 3 až kap. 5). Je obsažen také seznam zkratek

na str. 154, seznam použité literatury na str. 155 a násl., včetně obou jazykových abstraktů

a klíčových slov (str. 165 a 166). Konstatuji, že práce obsahuje ucelené poznatky

zkoumané problematiky.

4. Vyjádření k práci

V úvodu práce si rigorózant vymezil hypotézu a cíl své práce (cíl byl takto pregnatně

vysloven v úvodu na str. 2 takto: „Cílem této práce bude podat ucelený pohled na směnku

v civilním řízení. Nejprve bude nutné vysvětlit, co to směnka vůbec je. Bude tedy potřeba

směnku určitým způsobem definovat, rozebrat její podstatné náležitosti, popsat rozdíly

mezi směnkou vlastní a směnkou cizí a vymezit účel, za kterým jsou směnky nejčastěji

vystavovány. Následně bude velice podrobně popsán průběh celého řízení o proplacení

směnky, od podání žaloby a zkoumání podmínek řízení, až po pravomocné skončení věci, a

to s důrazem na odlišnosti směnečného řízení oproti standardnímu spornému řízení.

Zvláštní prostor bude věnován směnečnému platebnímu rozkazu, námitkám proti

směnečnému platebnímu rozkazu a průběhu námitkového řízení.“). Stanovený cíl se

rigorózantovi podařilo naplnit. Rigorózant při zpracování práce postupoval logicky, práce

tvoří kompaktní celek. Nejprve byl učiněn stručný úvod do směnečného práva (str. 3 a

násl.), kde se rigorózant soustředil na historický vývoj právní úpravy (podkap. 1.1) a na

zákon směnečný a šekový (podkap. 1.2). V kap. 2 rigorózant následně rozebral směnku

jako cenný papír, přičemž se správně soustředil zejména na podstatné náležitosti směnky

vlastní (podkap. 2.4). Na str. 23 lze souhlasit se závěry Nejvyššího soudu ze dne 14. 3.

2000, sp. zn. 32 Cdo 20/2000, který uzavřel, že „plnění ze směnky se lze domáhat v cizí

měně, na kterou byla směnka vystavena, i tehdy, jestliže nejsou naplněny podmínky

ustanovení § 155 odst. 2 o. s. ř.“. Zahájení řízení o proplacení směnky je věnována kap. 3

(str. 55 a násl.), kde se rigorózant zabýval nejenom samotným návrhem (i když lze

oprávněně uvést připomínku vůbec k označení návrhu jako žaloba?), ale také zkoumání

podmínek řízení (na str. 64 a násl.). Pozitivně dále hodnotím uvedení názoru k některým

dílčím otázkám jako např. k předložení směnky v prvopise na str. 96. K obsahu

směnečného platebního rozkazu uvádím, že rigorózant mohl odkázat také na zákon

směnečný a šekový, konkrétně na § 48 odst. 1. Zmínka k problematice koncentrace

námitkového řízení na str. 125 je zajímavá a podnětná. Na str. 148 jsem uvítal

okomentování rozsudku Vrchního soudu v Praze ze dne 4. 4. 2011, sp. zn. 5 Cmo 51/2011,

ve kterém bylo dovozeno, že „zruší-li soud rozsudkem pravomocně směnečný platební

rozkaz, je tím řízení skončeno, i když v důsledku toho nebylo ve věci meritorně

rozhodnuto“. Celkově je práce bez věcných chyb a nedostatků. Závěr na str. 151 až 153

navazuje na dostupné prameny a lze s ním vyslovit souhlas.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Jednotlivé cíle práce jsou uvedeny v čl. 4. tohoto

posudku. Hodnocená práce splnila cíle, které si

rigorózant vytyčil v Úvodu na str. 2.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Rigorózant při zpracování zvolené problematiky

prokázal samostatnost při tvůrčí činnosti, ke

které využil dostupné zdroje. Při tvorbě textu bylo

postupováno lege artis. Dle protokolu o kontrole na

plagiáty bylo zjištěno: počet podobných dokumentů

– 57, nejvyšší dosažená míra podobnosti: 1 %. To

svědčí o originalitě předložené práce.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je aprobována, jednotlivé

kapitoly na sebe logicky navazují. Práce je vhodně

strukturovaná a tvoří kompaktní celek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Při práci se zdroji rigorózant vyšel z rozsáhlého

seznamu literatury (srov. na str. 155 a násl.),

především však pozitivně hodnotím práci s tradiční

českou literaturou k danému tématu (zejména

s Kovaříkovým dílem), stejně jako ohromnou práci

s judikaturou. Celkově lze uzavřít, že práce se

zdroji je takto adekvátní.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Rigorózant téma zpracoval zdařile a vyčerpal jej

způsobem, který odpovídá požadavkům kladeným

na tento druh kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je adekvátní (text není

obohacen o grafy či tabulky).

Jazyková a stylistická úroveň V práci se nevyskytují gramatické nebo pravopisné

chyby. Jazyková a stylistická stránka práce je na

odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nechť se rigorózant zabývá tím, zda a jaké náměty de lege ferenda si lze vzít ze

zahraniční právní úpravy, např. z úpravy rakouské, popř. slovenské.

Pokud by rigorózant odhlédl od zahraničních právních úprav, jaké nedostatky právní

úpravy § 175 o. s. ř. se v soudní praxi vyskytují?

7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Rigorózní práce splňuje požadavky standardně kladené na tento druh prací v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce (práce

bude obhajována před příslušnou komisí).

V Praze dne 10. 05. 2022

_________________________

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.

oponent